
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°     23  DEL   01/02/2010   

 

OGGETTO:        Adesione al progetto denominato “Creuza de Mà” finalizzato alla coesione degli  

immigrati nel contesto sociale. Fondo FEI azione V – Annualità 2009. Approvazione 

schema protocollo d’intesa. 
 

L’anno duemiladieci addì uno del mese di febbraio alle ore 12,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Maurizio Miceli  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 03 del 28/01/2010, relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 01/02/10 dal responsabile del 

servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 03 del 28/01/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 29  del 28/01/2010  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

02/02/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 01/02/10 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra 



                                                                                               
                        UNESCO 

 

                                            COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE   N. 03 DEL 28.01.2010 

 

OGGETTO: Adesione al progetto denominato “ Creuza de Mà” finalizzato alla coesione degli 

immigrati nel contesto sociale. Fondo FEI azione V - Annualità 2009. Approvazione schema protocollo 

d’intesa. 

IL CAPO SETTORE 

PREMESSO: 

CHE con Decreto n. 7252 del 19.11.2009 l’Autorità Responsabile per il Fondo per l’integrazione – Direzione 

Centrale per le Politiche per l’Immigrazione e l’Asilo del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

– ha approvato un avviso pubblico per la presentazione di progetti a valenza territoriale finanziati dal Fondo 

Europeo per l’Integrazione, nel quale sono state individuate le priorità e i criteri per l’assegnazione di 

contributi da destinare ad interventi a valere su varie azioni; 

CHE da un’attenta analisi delle diverse azioni, previste dal Decreto 7252/09 sopraccitato, è stata individuata 

l’azione V – annualità 2009 – che prevede la possibilità di avviare progetti a valenza territoriale finalizzati a 

porre in essere “Iniziative di mediazione sociale e promozione del dialogo interculturale”; 

CHE a seguito di diversi incontri tenuti presso la Prefettura di Ragusa, si è individuato e privilegiato il 

bacino provinciale nel quale attuare le iniziative previste dall’azione 5, sia i partners ufficiali; 

CONSIDERATO che l’Azione V è rivolta a facilitare la convivenza ed il confronto tra diverse etnie e culture 

intervenendo nella mediazione e gestione dei conflitti, promuovendo attività miranti a definire circuiti di 

sostegno e accompagnamento per una migliore integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

CHE tali scopi possono essere raggiunti attraverso la presenza nel territorio di sportelli destinati agli 

immigrati, comunitari ed extracomunitari, al fine di operare in un contesto di assenza di rete e/o di 

coordinamento; 

CHE vi è la necessità, da parte dei cittadini immigrati, della fruizione di un front office destinato 

esclusivamente alle loro esigenze; 

CONSIDERATO, altresì, che ai fini della realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi, 

l’azione sinergica tra gli enti locali e il privato sociale è una valida strategia per promuovere l’efficacia e il 

potenziamento dei servizi nel territorio, garantendo pertanto  un elevato grado di soddisfazione da parte dei 

beneficiari finali; 

RITENUTO che a tale scopo, occorre stipulare tra le parti, di seguito specificate, un protocollo d’intesa, 

secondo lo schema allegato al presente atto, onde individuare le competenze di ognuno di esse: 

Il Comune di Vittoria, Ente Capofila, che si assume il compito di coordinare le attività in fase progettuale, di 

controllo e di gestione del progetto, destinando: 

- risorse strumentali (impalcatura progettuale, supervisione e realizzazione del progetto); 

- risorse umane; 

- risorse strutturali (locali del centro sociale polivalente, locali scolastici adibiti a luogo di 

formazione per i corsi, costi energetici; 

- risorse finanziarie (copertura delle borse lavoro in fase di inserimento lavorativo, pari a mesi 

due, dei corsisti interessati; costi energetici e costi S.I.A.E.); 

- individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo. 

Il Comune di Acate 

Ente locale partner che, in ambito della  filiera agroalimentare, destina: 

- risorse finanziarie (copertura da borse lavoro in fase di inserimento lavorativo pari a mesi due, 

dei corsisti interessati; costi energetici e costi S.I.A.E.); 

- risorse umane; 

- risorse strutturali (individua i locali destinati allo Sportello e alla formazioni degli operatori degli 

Enti del proprio territorio); 

- individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo. 



Il Comune di Santa Croce Camerina 

Ente locale partner che, in ambito della filiera agroalimentare, destina: 

- risorse finanziarie (ipotesi di copertura da Borse lavoro in fase di inserimento lavorativo pari a 

mesi due, dei corsisti interessati; costi energetici e costi S.I.A.E.); 

- risorse umane; 

- risorse strutturali (individua i locali destinati allo Sportello e alla formazioni degli operatori degli 

Enti del proprio territorio); 

- individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo. 

Il Comune di Scicli 

Ente locale partner che, in ambito di filiera agroalimentare, destina: 

- risorse finanziarie (ipotesi di copertura da Borse lavoro in fase di inserimento lavorativo pari a 

mesi due, dei corsisti interessati; costi energetici e costi S.I.A.E.); 

- risorse umane 

- risorse strutturali (individua i locali destinati allo Sportello e alla formazioni degli operatori degli 

Enti del proprio territorio); 

- individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo. 

- L’ASP 

- collabora nello “sportello multifunzionale “, in fase formativa e si attiva in fase di stage; 

- L’Ufficio Provinciale Scolastico 

- Collabora in fase formativa e si attiva in fase di stage; 

- L’ENAIP 

- Collabora alla stesura, redazione e alla idea progettuale; 

- gestisce le attività formative, 

- L’Associazione per i diritti umani 

- Collabora alla stesura, redazione e alla idea progettuale; 

- Cofinanzia destinando risorse umane 

- Si inserisce successivamente in alcune fasi delle attività. 

- La CGIL 

- Collabora alla stesura, redazione e alla idea progettuale; 

- Cofinanzia destinando risorse umane 

- Si inserisce successivamente in alcune fasi delle attività. 

- Il Centro Spirito Santo 

- Destina risorse strutturali (trasporti) 

- Si inserisce successivamente in alcune fasi delle attività; 

- VISTO il progetto, che in sintesi viene di seguito esposto, i cui obiettivi specifici sono: 

- l’istituzione di un Centro polivalente interculturale; 

- l’istituzione di uno sportello di segretariato sociale per cittadini stranieri; 

- la realizzazione di una Biblioteca/Emeroteca; 

- un laboratorio ludico culturale; 

- un laboratorio di inclusione sociale rivolto alle donne straniere; 

- supporto scolastico tematico; 

- attività di orientamento e informazione; 

- attività formativa mediatori interculturali; 

- attività formativa operatori delle istituzioni coinvolte; 

- mappatura del territorio dei servizi; 

- creazione e tenuta di un sito internet, con elaborazione di una guida dei diritti e dei doveri; 

- realizzazione festival “anime migranti”; 

- mostra interattiva “Equomondo”; 

- laboratorio artististico-creativo. 

RILEVATO che il progetto in argomento, dell’importo complessivo di € 245.719,31, prevede un 

cofinanziamento da parte degli Enti calcolato sia in termini monetari che in strutture e/o personale messi a 

disposizione degli Enti partecipanti; 

CONSIDERATO che per il raggiungimento di maggiori valutazioni in ambito ministeriale è utile un 

coinvolgimento finanziario, da parte dei partecipanti, quale quota di cofinanziamento; 

CONSIDERATO, altresì,  che per questo Ente, viene individuata una spesa di € 4.500,00 in termini monetari 

e € 11.956,00 quale quota indiretta di cofinanziamento (€ 8.546,00 costo del personale ed € 3.410,00 valore 

struttura), al fini di acquisire un adeguato punteggio di valutazione; 

RITENUTO, opportuno, oltrechè necessario, provvedere in merito; 

VISTA la determina sindacale n. 51 del 31.12.2008; 



VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e la 

L.R. 23.12.2000 n. 30; 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale, l’adozione della seguente deliberazione. 

A. Di aderire al progetto denominato “Creuza de Mà”, dell’importo complessivo di € 245.719,31, 

ivi compreso il cofinanziamento degli enti partecipanti e sopra individuati; 

B. Di cofinanziare il suddetto progetto con la somma di € 4.500,00 in termini monetari ed € 

11.956,00 quale quota indiretta di cofinanziamento (€ 8.546,00 costo del personale ed € 3.410,00 

valore struttura) relativamente alle azioni realizzate nel territorio comunale di Scicli mettendo a 

disposizione i locali comunali, siti in via Vasco de Gama (primo piano scuola materna) con i 

relativi arredi, dopo l’approvazione dello stesso da parte dell’Assessorato competente; 

C. Di dare atto che la somma di € 4.500,00 viene impegnata con determina del Capo Settore Affari 

Sociali n. 29 del 28/01/2010 imputandola all’intervento 1.10.04.05/10 cap. 31 del redigendo 

Bilancio 2010; 

D. Di approvare per il progetto “Creuza de mà”, il protocollo d’intesa il cui schema allegato forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

E. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del progetto e del protocollo d’intesa in nome e per 

conto dell’Ente  

Di dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA stante l’imminente scadenza dei termini per 

la presentazione del progetto.  

 
                                                                                          IL CAPO SETTORE 

                                                                                              (Dott. Elio Tasca) 

                                                                                           __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SCICLI 

 

Settore Affari Sociali 

Servizi Sociali 
 

Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 28.01.2010 

 

OGGETTO: Adesione al progetto denominato “ Creuza de Mà” finalizzato alla coesione degli 

immigrati nel contesto sociale. Fondo FEI azione V –  Annualità 2009. Approvazione schema 

protocollo d’intesa. 

DETERMINA N. 29 DEL 28/01/2010 

Il sottoscritto Responsabile del Settore sopra evidenziato, in relazione alla proposta di deliberazione in 

oggetto e per le ragioni in essa riportate 
DETERMINA 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.500,00 all’Intervento 1.10.04.05/10 cap. 31 del redigendo 

bilancio 2010. 
                                                                                    IL CAPO SETTORE 

                                                                                    F.TO    (Dott. Elio Tasca) 

                                                                                       _________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria della spesa impegnata con la superiore determinazione. 

Scicli, lì 01/02/2010     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 F.TO   (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. n. 48/1991 E ART. 53 LEGGE 142/90. PARERE DI 

REGOLARITA’ TECNICA  

Per quanto concerne la regolarità tecnica di esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 

Scicli,lì  29/01/2010                                                                        IL CAPO SETTORE  

                                                                                        F.TO (Dott. Elio Tasca) 

                                                                                                          _______________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la 

registrazione degli impegni negli interventi sottoindicati: 

 

Impegno n. 287/2010 Intervento FAVOREVOLE redigendo Bilancio 2010 

 

Scicli,lì 01/02/2010                                                        IL CAPO SETTORE FINANZE 

                                                                                 F.TO (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Vittoria 

 

 

Protocollo d’intesa tra il Comune di Vittoria, Comune di Acate, Comune di 
Santa Croce Camerina, Comune di Scicli, ASP – Azienda Sanitaria 
Provinciale di Ragusa, Ufficio Scolastico Provinciale, Associazione per i 
diritti umani, Centro di accoglienza Spirito Santo, CGIL, E.N.A.I.P. 

Progetto a valenza territoriale finanziato a valere sul Fondo Europeo per 
l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi : Azione 5 – Annualità 2009 –
“Iniziative di mediazione sociale e promozione del dialogo interculturale”  

- - oo0oo - - 

L’anno duemiladieci, il giorno del mese di gennaio, in Vittoria e nella 

sede Municipale, sono presenti: 

• L’avv. Giuseppe Nicosia, nato a Ragusa il 25.09.1963 (C.F. 

NCSGPP63P25H163K), nella qualità di Sindaco, in nome e per 

conto del Comune di Vittoria, con sede legale in via Bixio n° 34 – 

VITTORIA (C.F. 82000830982 e P.I. 00804320885); 

• Il dott. Caruso Giovanni, nato ad Acate il 08.09.1946 (C.F. 

CRSGNN46P08A014R), nella qualità di Sindaco, in nome e per 

conto del Comune di Acate , con sede legale in Piazza Libertà , 34 

- ACATE (P.I. 00080280886) 

• Il dott. Lucio Schembari, nato a Ragusa il 22.09.1962 (C.F. 

SCHLCU62P22H163K), nella qualità di Sindaco pro-tempore del 

Comune di Santa Croce Camerina, con sede legale in via Carmine 

n. 95 – SANTA CROCE CAMERINA (P.I. 00196160881)  

• Il dott. Giovanni Venticinque, nato a Scicli il 20.11.1951 (C.F. 

VNTGNN51S20I535M) nella qualità di Sindaco del Comune di 



Scicli, con sede legale in via F. Mormina Penna n°2 - SCICLI (P.I. 

00080070881); 

• L’avv. Ettore Gilotta, nato a Ragusa il 16.04.1951 (C.F. 

GLTTTR51D16H163R), nella qualità di Direttore Generale, in nome 

e per conto della A.S.P. (Azienda Sanitaria Provinciale) di Ragusa, 

con sede legale in Piazza Igea n° 1 - RAGUSA , (P.I. 

01426410880);  

• Il dott.Cataldo Dinolfo, nato a Gangi (Pa) il 16.11.1944 

(C.F.DNLCLD44S16D907L), nella qualità di Direttore dell’Ufficio 

Scolastico Provinciale, con sede legale in Via Giordano Bruno, s.n. 

– RAGUSA; 

• Il dott. Epifanio Fontana, nato a Vittoria il 21.04.1969 (C.F. 

FNTPFN69D21M088Y), nella qualità di Coordinatore, in nome e 

per conto dell’Associazione per i Diritti Umani, con sede legale in 

via Como n° 123/A – VITTORIA (C.F. 91005160881); 

• Il dott. Giovanni Avola, nato a Modica il 13.02.1952 (C.F. 

VLAGNN52B13F258O), nella qualità di Segretario Generale della 

Camera del Lavoro Territoriale di Ragusa, con sede legale in vico 

Cairoli Palazzo Cocim – RAGUSA (C.F. 92015190884); 

• Il dott. Biondo Giovanni, nato a Vittoria il 18.08.1957 (C.F. 

BNDGNN57M18M088B), nella qualità di Direttore dell’ En.A.I.P., 

con sede legale in via Gaeta n° 56 – RAGUSA (P.I e C.F. 

92010880885);  

• Il sacerdote don Beniamino Sacco, nato a Gagliano Castelferrato 

(En) il 11.10.1943 (C.F. SCCBMN43R11D849P), nella qualità di 

Parroco pro-tempore, in nome e per conto del Parrocchia “Spirito 



Santo” – Ente morale, con sede legale in via G. Verga n° 4 – 

VITTORIA (C.F. 91000090885); 

VISTO 

La presenza sempre più cospicua di cittadini immigrati di varie 

nazionalità, che a vario titolo risiedono e/o domiciliano all’interno del 

“Bacino di filiera agro-alimentare” che raggruppa i tre distretti socio-

sanitari provinciali (Modica, Ragusa , Vittoria); 

CONSIDERATO 

Che detta filiera contribuisce a sua volta al richiamo di una costante 

presenza di migranti, i quali considerano i suddetti territori come area 

privilegiata per la domanda di lavoro; 

Che una quota considerevole di immigrati ha una composizione 

mononucleare, seguita di buon grado da nuclei familiari a volte 

numerosi; 

Che le aree geografiche di provenienza, d’interesse primario, sono 

composte dalle nazioni di origine: Tunisia, Romania, Algeria, Albania, 

Cina, Marocco, Polonia, Ucraina; 

PREMESSO 

• Che il fenomeno dell’immigrazione è in incremento e vede sempre 

più cittadini stranieri, extracomunitari e non, inseriti nel circuito 

produttivo del territorio; 

• Che negli ultimi anni vi è stato l’arrivo di diverse persone dall’ Est 

Europa, giovani che hanno trovato inserimento lavorativo 

principalmente nel comparto agricolo con conseguenti tensioni 



all’interno della comunità locale e tra le altre comunità di lavoratori 

stranieri presenti da molti anni sul territorio. 

• Che tuttavia non mancano le pratiche di “buon vicinato“ soprattutto 

per quegli immigrati che vivono in gruppi familiari composti da 

genitori e figli, con particolare riferimento a quelli di seconda e terza 

generazione, ma carente di un processo di avvicinamento tra le 

persone e i gruppi di diversa provenienza, atto a favorire il dialogo 

e prevenire i conflitti; 

• Che a seguito degli incontri nell’ambito del FORUM per 

l’Immigrazione si è evidenziata la necessità di creare un Centro 

polivalente intergenerazionale rivolto agli immigrati e ai cittadini del 

luogo per favorire l’integrazione e promuovere il dialogo 

interculturale ; 

• Che il centro polivalente si pone come spazio dove promuovere 

relazioni tra gruppi diversi e allo stesso tempo come punto di 

riferimento per le problematiche più strettamente legate alla 

condizione di immigrato: la burocrazia, lo stato sociale, la salute, il 

lavoro e l’istruzione ; 

• Che in questo senso l’attività dello sportello già avviato in fase 

sperimentale presso gli uffici dell’Assessorato ai Servizi Sociali di 

Vittoria potrebbe trovare una propria collocazione strategica e al 

tempo stesso sviluppare azioni e interventi in sinergia con tutti gli 

Enti, in primis i firmatari del presente protocollo; 

• Che gli Enti firmatari del presente Protocollo d’intesa, sono tra 

quelli che hanno sentito l’esigenza di porsi in aiuto ai migranti e che 

affiancano l’Amministrazione Comunale in proposte che hanno 



portato alla elaborazione di attività rivolte agli immigrati, intendono 

partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di progetti a 

valenza territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per 

l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi: Azione 5 – Annualità 2009- 

“Iniziative di mediazione sociale e promozione del dialogo 

interculturale”, motivo del presente Protocollo; 

• Che l’Amministrazione Comunale di Vittoria, in accordo con le parti 

in causa, intende avvalersi del protocollo in questione; 

VALUTATO 

• Che con Decreto n. 7252 del 19/11/2009 l’Autorità Responsabile 

per il Fondo per l’Integrazione – Direzione Centrale per le Politiche 

per l’Immigrazione e l’Asilo, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione ha approvato un Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti a valenza territoriale finanziati dal Fondo 

Europeo per l’Integrazione; 

• Che è intendimento presentare un progetto a valere sull’Azione 5 - 

Annualità 2009 – “Iniziative di mediazione sociale promozione del 

dialogo interculturale”; 

• Che il progetto è a valenza territoriale e, a seguito di approfonditi 

incontri del Forum per l’Immigrazione, con la presenza del 

rappresentante della Prefettura di Ragusa, si è voluto 

caratterizzarlo in un bacino provinciale, costituendo contatti con 

sopra individuati partner ufficiali ; 

• Che l’ Azione è rivolta a facilitare la convivenza ed il confronto tra 

differenti etnie e culture, intervenendo nella mediazione e gestione 

dei conflitti e promuovendo attività miranti a definire circuiti di 



sostegno e accompagnamento per una migliore integrazione dei 

cittadini di Paesi terzi. 

• Che la presenza nel territorio di sportelli destinati agli immigrati, 

comunitari ed extracomunitari, permette di operare in un contesto di 

assenza di rete e/o di coordinamento; 

• Che vi è la necessità, da parte dei cittadini immigrati, della fruizione 

di un front office destinato esclusivamente alle loro esigenze; 

Tutto ciò considerato e ritenuto, le parti, come sopra individuate, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Il Comune di Vittoria 

Ente Capofila, si assume il compito di coordinare le attività in fase 

progettuale, di controllo e di gestione del progetto, destinando: 

• Risorse strumentali (impalcatura progettuale, supervisione e 

realizzazione del progetto); 

• Risorse umane; 

• Risorse strutturali (locali del centro sociale polivalente, locali 

scolastici adibiti a luogo di formazione per i corsi); 

• risorse finanziarie (copertura delle Borse lavoro in fase di 

inserimento lavorativo, pari a mesi due, dei corsisti interessati; costi 

energetici e costi S.I.A.E.); 

• Individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo. ; 

Il Comune di Acate 

Ente locale partner , in ambito di filiera agroalimentare, e destina: 



• risorse finanziarie (copertura delle Borse lavoro in fase di 

inserimento lavorativo, pari a mesi due, dei corsisti interessati; costi 

energetici e costi S.I.A.E.); 

• Risorse umane; 

• Risorse strutturali (individua i locali destinati allo Sportello e alla 

formazioni degli operatori degli Enti del proprio territorio); 

• Individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo 

Il Comune di Santa Croce Camerina 

Ente locale partner , in ambito di filiera agroalimentare, e destina: 

• risorse finanziarie (copertura delle Borse lavoro in fase di 

inserimento lavorativo, pari a mesi due, dei corsisti interessati; costi 

energetici e costi S.I.A.E.); 

• Risorse umane; 

• Risorse strutturali (individua i locali destinati allo Sportello e alla 

formazioni degli operatori degli Enti del proprio territorio); 

• Individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo 

Il Comune di Scicli 

Ente locale partner , in ambito di filiera agroalimentare, e destina: 

• risorse finanziarie (copertura delle Borse lavoro in fase di 

inserimento lavorativo, pari a mesi due, dei corsisti interessati; costi 

energetici e costi S.I.A.E.); 

• Risorse umane; 

• Risorse strutturali (individua i locali destinati allo Sportello e alla 

formazioni degli operatori degli Enti del proprio territorio); 



• Individua tramite bando pubblico i candidati al processo formativo 

ASP 

• Collabora nello “sportello multifunzionale “, in fase formativa e si 

attiva in fase di stage; 

Ufficio Provinciale Scolastico 

• Collabora in fase formativa e si attiva in fase di stage; 

ENAIP 

• Collabora alla stesura, redazione e alla idea progettuale ; 

• gestisce le attività formative, 

Associazione per i diritti umani 

• Collabora alla stesura, redazione e alla idea progettuale; 

• Cofinanzia destinando risorse umane 

• Si inserisce successivamente in alcune fasi delle attività. 

CGIL 

• Collabora alla stesura, redazione e alla idea progettuale; 

• Cofinanzia destinando risorse umane 

• Si inserisce successivamente in alcune fasi delle attività. 

Parrocchia Spirito Santo  

- cofinanzia destinando risorse strutturali (trasporti) 

- Si inserisce successivamente in alcune fasi delle attività  

Per quanto sopra in articolato: 

 

 



NORMA TRANSITORIA 

Il presente protocollo, d’intesa tra le parti, è aperto a tutti i soggetti 

istituzionali pubblici, che si riconoscono nel presente atto.  

Letto , confermato e sottoscritto. 

 

Ente Timbro Firma 

 

 

 

Comune di Vittoria 

 

 

 

  

Avv. Giuseppe Nicosia 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Comune di Acate 

 Dott. .Caruso Giovanni 

 

 

 

 

________________________________ 

Comune di Santa 
Croce Camerina 

 

 

  

Dott. Lucio Schembari 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

Comune di Scicli 

 

  

Dott.Giovanni Venticinque 

 

 

 

 



 

------------------------------------------------------ 

A.S.P. – Azienda 
Sanitaria Provinciale 

  

Avv. Ettore Gillotta 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------ 

Ufficio Provinciale 
Scolastico 

  

Dott. Cataldo Dinolfo 

 

 

 

 

______________________________ 

 

 

Associazione per i 
Diritti Umani 

 

 

  

Dott. Epifanio Fontana 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------ 

 


